_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 162.02.2023

Santo André, 03 de fevereiro de 2023.

Requerimento do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2157/2022 – G.P. – Proc. 8187/2022, protocolado sob o nº 27156/2022, onde solicita
informações sobre os valores arrecadados com a cobrança da Dívida Ativa no município,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Gestão Financeira, a Portaria STN n° 831, de 7 de maio de

2021, dispõe sobre o desdobramento da classificação por natureza da receita orçamentária para
aplicação no âmbito dos Estados, Distrito Federal e Municípios.

Desse modo, segue a tabela de arrecadação dos exercícios 2021 e 2022, com as especificações
de receita, classificação, fonte e rubrica, a saber:

Os valores arrecadados em dívida ativa estão disponibilizados no Portal da Transparência do
Município, especificamente no seguinte endereço eletrônico:
https://santoandre.obaratec.com.br/apex/stoandre/f?p=839:3:::::INSTITUICAO:1, respeitando a
portaria já mencionada, bem como o plano de contas divulgado pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo.

Classificação Fonte Rubrica Especificação da Receita Arrecadada 2021 Arrecadada 2022

11125003001 1 44 DÍVIDA ATIVA DO IPTU 10.839.250,99        9.225.905,69

11125004001 1 151 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 2.333.823,83          5.782.207,99

11125303001 1 168 DÍVIDA ATIVA DO ITBI 4.278,30                   2.564,78

11145113001 1 48 DÍVIDA ATIVA DO ISS 17.272.165,27        4.420.551,21

11145114001 1 152 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISS 2.393.454,53          2.281.773,07

11215003002 3 41 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - TAXA DE VIGILANCIA SANITÁRIA 240.837,56              187.926,99

11210103001 1 49 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - TAXAS 181051,69 147.188,52

11210104001 1 146 MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - TAXAS 170.737,43              321.158,66

11199904001 1 147 MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - DIVERSOS 57.680,15                150.532,32

11199904002 1 252 DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - MULTA 395.960,89              87.338,03

11319903001 1 61 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - CONTRIB. DE MELHORIA 1629,26 78,02

19210113001 1 953 INDENIZAÇÃO POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO - DÍVIDA ATIVA 210,86                      -

19999923001 1 854 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS - PRINCIPAL 1.470.538,03          1.361.803,58

19909913002 1 855 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - ENTIDADES ASSISTÊNCIAIS 172.309,82              -

19909913003 1 808 DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - ENTIDADES ESPORTIVAS E CULTURAIS 14.491,74                -

19909914001 1 856 MULTAS E JUROS DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 387.530,07              718.769,11

35.935.950,42        24.687.797,97        TOTAL ARRECADADO EM 2021

PCLEG Nº 162.02.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Todavia, para elucidar, os recursos pertinentes a dívida ativa são transferidos para a conta única
do Tesouro Municipal, devidamente alocada no Banco do Brasil, agência n° 5688-x, e, após as
deduções relativas aos percentuais constitucionais com a educação e a saúde são empregados
nas despesas de livre movimentação do Tesouro Municipal, conforme peça orçamentária
aprovada para o exercício corrente.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2023-02-03T15:02:40-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881